INDICAÇÃO Nº 242/2025

A vereadora que esta subscreve, nos termos do parágrafo
único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, junto à Secretaria
competente, estude a possibilidade de realizar o recapeamento asfáltico da
Rua José Jordão de Paula, localizada no bairro Marajoara, neste município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, a presente indicação tem como objetivo
solicitar o recapeamento asfáltico da Rua José Jordão de Paula, no bairro
Marajoara, local utilizado diariamente por moradores, trabalhadores e veículos de
transporte.

A rua apresenta atualmente um elevado grau de
deterioração, com inúmeros buracos, rachaduras e trechos com o asfalto
comprometido, o que vem dificultando o tráfego e gerando prejuízos aos motoristas,
além de representar riscos à segurança dos pedestres e ciclistas que circulam pela
região.

A situação é agravada em períodos de chuva, quando a
formação de poças e a erosão do asfalto tornam a via ainda mais perigosa. A falta
de manutenção adequada compromete a mobilidade urbana e a qualidade de vida
dos moradores do entorno, além de potencializar danos aos veículos e aumentar o
risco de acidentes.

Diante disso, solicito que seja realizado um estudo técnico
para viabilizar o recapeamento asfáltico da referida via, medida que certamente trará
melhorias significativas para o bairro e atenderá a uma demanda da população local.

Certa de poder contar com a atenção e o empenho de
Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, agradeço antecipadamente.

Sala das Sessões, 29 de maio de 2025.

(Assinado eletronicamente)

KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO
Vereadora – PSD